*Sicque novum corpus primævis artibus imprens
Ingeniis brevia formem compendia tardis.*

Hinc Antonius Augustinus, qui hæc versus ab auctore breviationis lucubratos non dubitavit, in *Judicio de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus* cap. 17, jure scripsit: *Indices vidi qui eidem Isidoro (episcopo Hispalensi) ascriberent; sed vehementer falluntur: nam ipse se scriptor prodit his carminibus ineptis usus, quæ detegunt eum adolescentem fuisse tum primum manum ferulæ subtrahentem.*

6. Joannes Baptista Perzizius in præfatione tomæ primi, quam dedimus part. III c. 2. § C, Juliano archiepiscopo Toletano hanc breviationem tribuendum conjecit, qui illis temporibus, inquit, floruit, et a Felice ejus successore versibus suis traditur: *ut vel ex eo suspicari liceat ab eodem conscripta ea carmina, quæ aliquibus libris hujus operis præponuntur. Nam quod illa inania et boatu tantum contenta sint, ad vitium rudi illi ætati condonandum merito videtur. Verum ille Toletana concilia usque ad duodecesimum in breviatione passim laudata cogitavit, nec animadvertit semel citari etiam Toletanum XVI, et ex numerorum serie cognosci, in collectione qua usus est abbreviator, fuisse quoque descriptum Toletanum XVII, ut superius observavimus. Et si vero Julianus præfuit quatuor synodis Toletanis a duodecima usque ad decimam quintam; hæc tamen sequentes, XVI et XVII, post ejus mortem celebratæ fuerunt: ac propterea breviationis et carminum auctor constitui debet post annum 694, quo decima septima synodus Toletana habita fuit, nimirum sub finem sæculi septimi, vel initio octavi. Forte ille, quicumque fuit, qui collectioni Hispanicæ plura documenta reformatus capitulorum numeris addidit, ipsius quoque abbreviatiois auctor fuit: unde hæc abbreviatio auctioribus collectionis ejusdem codicibus præfixa legitur.*

7. Ea tandem carmina, quæ prioribus quinque tantummodo libris prænotata et a Perezio descripta invenimus in ms. Vat. 487. Ante primum librum, immo ante ipsam primi libri epigraphem quasi proœmium totius abbreviatiois hæc versus leguntur cum titulo:

INCIPIIT VERBIFICATIO. INTERROGATIO

*Celan terribilis codex qui sedes
Locis, quia tu es vitalis ordo,
Quod inest tibi nomen,
Celan ter dicas sanctorum regna voco.
[cclxvi] Qui sunt hi, quibus hoc titulo censero,
Totius orbis jus, imperia juvris.
Tu quem tot valida procerum sententia formatur,
Quid statueris viles, tibi quæve potentia substat?
(1) annem tenero nutantem corde clientem!
Me celebrem fama totum corripit in orrem.
Et te cur lutebra fovit hic miserante vetusta?
Ad me, si vis me nosse, convertere totus,
Arcanisque tuis promptus me illabere totum.
Anaculta jam quid possunt mea promere signa,
Et si posse subest tibi sic agnosce secreta:*